

MAHI-10

June - Examination 2018

M. A. (Final) History Examination**Growth of Administrative institutions****in Medieval India****Paper - MAHI-10****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Section - A contains 8 (eight) Very Short Answer type Questions, All questions are compulsory. Each question carries 2 (two) marks and maximum word limit for each answer will be 30 words.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सेक्शन 'A' में 8 (आठ) अति लघुउत्तरी प्रश्न होंगे सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। हर प्रश्न 2 (दो) अंकों का होगा और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 30 शब्द होगी।

- 1) (i) Who was Mahmud Ghaznavi?
महमूद गजनवी कौन था ?
- (ii) Name two literary sources for the study of medieval India.
मध्यकालीन भारत के अध्ययन हेतु दो साहित्यिक स्रोतों का नाम लिखिए।
- (iii) Define Zaziya.
जजिया को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What was Ekta?
इक्ता क्या था ?
- (v) Who established Vijay Nagar Empire?
विजयनगर साम्राज्य किसने स्थापित किया ?
- (vi) Name the book written by Abul Fazal.
अबुल फजल द्वारा लिखी पुस्तक का नाम लिखिए।
- (vii) Who was Peshwa?
पेशवा कौन था ?
- (viii) Name two departments of Shivaji's administration.
शिवाजी प्रशासन के दो विभागों के नाम लिखिए।

Section - B**4 × 8 = 32****(Short Answer Questions)**

Note: Section - B contains 8 (eight) questions, 4 (four) questions to be answered. Each question carries 08 (eight) marks and maximum word limit of each answer is 200 words.

(खण्ड - ब)**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश : खण्ड 'ब' में कुल 8 (आठ) लघुउत्तरीय प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को कोई 4 (चार) प्रश्न करने होंगे। हर प्रश्न 8 (आठ) अंकों का होगा और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्दों में अपेक्षित है।

- 2) Describe India's political structure during Turk's invasions.
तुर्की आक्रमणों के समय के भारत की राजनीतिक संरचना का वर्णन कीजिए।
- 3) Discuss various taxes during Delhi Sultanat's period.
दिल्ली सल्तनत के काल में लगने वाले विभिन्न करों का वर्णन कीजिए।
- 4) Write a note on the condition of peasants during Mughal period.
मुगल काल में किसानों की स्थिति पर एक लेख लिखिए।
- 5) Describe Pargana administration of Shershah.
शेरशाह के परगना प्रशासन का वर्णन कीजिए।
- 6) What do you mean by Mansabdari system?
मनसबदारी व्यवस्था से आपका क्या तात्पर्य है?
- 7) Assess the role of Peshwa in Shivaji's administration.
शिवाजी के प्रशासन में पेशवा की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
- 8) Write a short note on Law during Mughal period.
मुगलकालीन विधि पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 9) Evaluate the growth of Feudalism in Mughal period.
मुगलकाल में सामंतवाद के विकास का मूल्यांकन कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32****(Short Answer Questions)**

Note: Section - C contains 4 (four) questions, 2 (two) questions to be answered. Each question carries 16 (Sixteen) marks and maximum word limit of each answer is 500 words.

(खण्ड - स)**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश : खण्ड 'स' में कुल 4 (चार) लघुउत्तरीय प्रश्न होंगे। परिक्षार्थी को कोई 2 (दो) प्रश्न करने होंगे। हर प्रश्न 16 (सोलह) अंकों का होगा और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 500 शब्दों में अपेक्षित हैं।

10) Discuss the administration of Shivaji.

शिवाजी के प्रशासन की विवेचना कीजिए।

11) Write an essay on the administrative system of Vijay Nagar dynasty.

विजयनगर साम्राज्य के प्रशासन पर एक लेख लिखिए।

12) Describe nature of sovereignty during Medieval India.

मध्यकालीन भारत में संप्रभुता के स्वरूप की विवेचना कीजिए।

13) What were the role of temples in Medieval India?

मध्यकालीन भारत में मंदिरों की क्या भूमिका थी?

—————